

**ĐỘI TNTP HỒ CHÍ MINH
HỘI ĐỒNG TRUNG ƯƠNG**

Hà Nội, ngày 02 tháng 10 năm 2023

Số: 238 -KH/HĐĐTƯ

KẾ HOẠCH

**Triển khai Học bổng “SCG Sharing the dream”
dành cho học sinh, sinh viên toàn quốc năm 2023**

Căn cứ Biên bản ghi nhớ hợp tác giữa Hội đồng Đội Trung ương và The Siam Cement Public Company Limited; căn cứ chương trình công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2023 - 2024; Hội đồng Đội Trung ương ban hành Kế hoạch triển khai học bổng “SCG Sharing the dream” dành cho học sinh, sinh viên toàn quốc năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Hoạt động nhằm hỗ trợ cho học sinh, sinh viên Việt Nam có nhiệt huyết, vượt khó mang hoài bão xây dựng tương lai tốt đẹp hơn cho bản thân, gia đình và xã hội. Thông qua việc hỗ trợ trao tặng học bổng “SCG Sharing the dream” góp phần tạo nên một cộng đồng lành mạnh, giúp đỡ nhau trong các thể hệ học bổng để đạt kết quả học tập, rèn luyện tốt; xây dựng nguồn nhân lực cho địa phương và đất nước, lan tỏa những giá trị tốt đẹp cho cộng đồng và xã hội.

2. Đồng thời, là dịp để học sinh, sinh viên tham gia các hoạt động rèn luyện kỹ năng thực hành xã hội, kỹ năng nghề nghiệp trong quá trình trải nghiệm tại các công ty thành viên của Tập đoàn SCG. Tạo tiền đề cho các hoạt động hỗ trợ cho học sinh, sinh viên có hoàn cảnh khó khăn và chăm sóc, giáo dục thiếu niên, nhi đồng trong tương lai.

3. Triển khai thực hiện sâu rộng tới học sinh, sinh viên; đảm bảo khách quan, kịp thời và đúng đối tượng theo tiêu chuẩn.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng, tiêu chuẩn xét học bổng

1.1. Đối với Học bổng dành cho học sinh

- Học sinh đang học tập tại các trường tiểu học và trung học cơ sở trên toàn quốc có hoàn cảnh khó khăn, nỗ lực vươn lên trong học tập, rèn luyện và trong cuộc sống.

+ Đối với học sinh khối Tiểu học: Khen thưởng cuối năm học 2022 - 2023 đạt danh hiệu Học sinh hoàn thành xuất sắc các nội dung học tập và rèn luyện.

+ Đối với học sinh khối Trung học cơ sở: Xếp loại học lực giỏi trở lên năm học 2022 - 2023.

+ Tham gia tích cực các hoạt động của Đội hoặc đạt giải thưởng học sinh Giỏi từ cấp Huyện trở lên.

- Ưu tiên: học sinh mồ côi; con em gia đình chính sách, gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

- Chưa nhận bất kỳ loại học bổng xã hội nào trong năm 2023.

1.2. Đối với Học bổng dành cho sinh viên

- Sinh viên đang học tại các trường **đại học công lập** năm học 2023 - 2024 trên toàn quốc theo các chuyên ngành: *nhóm ngành khoa học kỹ thuật, môi trường, thiết kế, nhóm ngành kinh tế, kế toán, quản trị kinh doanh, marketing.*

+ *Đối với tân sinh viên:* Điểm TB học tập 3 năm liền tại trường THPT đạt từ loại Khá - Giỏi và tổng điểm 3 môn thi Tốt nghiệp THPT xét tuyển vào trường đạt từ 26 điểm trở lên (không tính điểm hệ số/ điểm ưu tiên) hoặc điểm thi đánh giá năng lực từ 750 điểm trở lên. Ưu tiên hồ sơ dự xét là tân sinh viên được tuyển thẳng vào đại học.

+ *Đối với sinh viên năm 2 trở lên:* có điểm trung bình toàn khoá từ 8.0 trở lên (đối với thang điểm 10) hoặc từ 3.2 trở lên (đối với thang điểm 4).

+ Tham gia tích cực các hoạt động Đoàn - Hội, thể hiện nhiệt huyết trong học tập và rèn luyện nhằm đem đến cuộc sống tốt đẹp hơn và mong muốn là hình mẫu tốt cho thế hệ trẻ. Quan tâm đến ESG (những yếu tố về phát triển bền vững, các dự án phát triển cộng đồng).

+ Hoàn cảnh gia đình khó khăn, có nguy cơ bỏ học nếu không được giúp đỡ, sinh viên mồ côi, gia đình chính sách, tích cực tham gia các hoạt động Đoàn, Hội (tính 02 năm gần nhất 2022, 2023) hoặc đạt giải thưởng học sinh Giỏi từ cấp tỉnh trở lên (đối với tân sinh viên).

- Chưa nhận bất kỳ loại học bổng xã hội nào trong năm 2023.

2. Số lượng và giá trị học bổng

- 100 suất học bổng dành cho học sinh với giá trị **2,000,000VNĐ/suất.**

- 100 suất học bổng dành cho sinh viên với giá trị **15,000,000 VND/suất.**

3. Hồ sơ xét học bổng

3.1. Đối với hồ sơ xét học bổng dành cho học sinh

STT	Danh mục	Ghi chú
1	Giấy khen cuối kỳ năm học 2022 - 2023 (<i>bản photo</i>)	Mỗi Tỉnh, Thành đoàn; Hội đồng Đội tỉnh, thành phố xét chọn giới
2	Giấy xác nhận gia đình khó khăn, gia đình chính sách, gia đình hộ nghèo, hộ cận nghèo có xác nhận của địa phương, nhà trường hoặc Tỉnh đoàn năm 2023	

3	Các giấy khen, bằng khen chứng nhận giải thưởng (nếu có)	thiệu không quá 02 em đảm bảo điều kiện để Trung ương cân nhắc xét chọn.
4	Công văn đề nghị xét nhận học bổng của Tỉnh, Thành đoàn; Hội đồng Đội tỉnh, thành phố và trích ngang thành tích, hoàn cảnh, khen thưởng của các em.	

3.2. Đối với hồ sơ xét học bổng dành cho sinh viên

STT	Danh mục	Ghi chú
1	Thư đề đạt nguyện vọng (theo mẫu đính kèm)	
2	<ul style="list-style-type: none"> Đối với tân sinh viên: Bản sao Học bạ 3 năm học THPT, Giấy báo trúng tuyển Đại học có thể hiện điểm trúng tuyển hoặc hình thức trúng tuyển tuyển thẳng, ưu tiên. Đối với sinh viên từ năm 2: Bảng điểm tổng kết năm học 2022 - 2023. 	Ứng viên gửi File PDF ảnh scan các loại giấy tờ minh chứng (gửi kèm trong hồ sơ trực tuyến)
3	Giấy xác nhận gia đình khó khăn, gia đình chính sách, gia đình hộ nghèo, hộ cận nghèo có xác nhận (do địa phương, nhà trường hoặc Tỉnh đoàn xác nhận).	
4	Bản sao CCCD và Thẻ sinh viên.	
5	Các giấy khen, bằng khen chứng nhận giải thưởng (nếu có).	
6	Khuyến khích có thư giới thiệu bản thân về khát vọng học tập, cống hiến, phát triển cộng đồng.	

4. Thời gian đăng ký và nộp hồ sơ

4.1. Đối với học sinh

- Các Tỉnh, Thành đoàn, Hội đồng Đội các tỉnh, thành phố tổng hợp, gửi hồ sơ đề nghị xét chọn về Hội đồng Đội Trung ương, cụ thể như sau:

+ Bản cứng Hồ sơ gửi qua đường bưu điện về địa chỉ: Hội đồng Đội Trung ương, 62 Bà Triệu, Hoàn Kiếm, Hà Nội (Ngoài phong bì ghi rõ: Hồ sơ đề nghị xét Học bổng “SCG Sharing the dream” dành cho học sinh năm 2023).

+ Gửi file bản mềm bao gồm các danh mục hồ sơ đã scan, riêng trích ngang của học sinh gửi kèm thêm bản Word về địa chỉ Email: hoidongdoitw@gmail.com (Ghi rõ chủ đề: Hồ sơ đề nghị xét Học bổng “SCG Sharing the dream” dành cho học sinh năm 2023 tỉnh, thành phố...).

- Thời gian nộp hồ sơ: Trước **17h00** ngày **22/10/2023**.
- Thời gian trao học bổng: Dự kiến **13/11/2023** tại Hà Nội và **15/11/2023** tại TP Hồ chí Minh.

4.2. Đối với sinh viên

- Điền đơn dự xét học bổng và nộp hồ sơ bằng cách quét mã QR Code trên poster tại bản tin Đoàn - Hội trường hoặc thực hiện trực tuyến tại link của chương trình.

Link đăng ký: <https://bieumau.sac.vn/hoc-bong-scg-sharing-the-dream-2023/>

- Lưu ý đặt tên hồ sơ theo định dạng .pdf, đặt tên file là “Họ tên đầy đủ_3 số đuôi SDT”. Ví dụ: LÊ TRẦN NGỌC HUYỀN_054

- Thời gian đăng ký nộp hồ sơ: **17h00 ngày 22/10/2023**.
- Thời gian phỏng vấn sinh viên đã qua vòng sơ tuyển: Dự kiến **25/10/2023 - 30/10/2023**.
- Thời gian trao học bổng: Dự kiến **13/11/2023** tại Hà Nội và **15/11/2023** tại TP Hồ chí Minh.

5. Quyền lợi và trách nhiệm khi nhận học bổng

5.1. Đối với học sinh

- Học bổng bao gồm: Tiền mặt 2.000.000đ/suất/học sinh; được tham gia các hoạt động tư vấn gia sư về các lĩnh vực nâng cao chất lượng học tập, trình độ ngoại ngữ, phát triển tư duy sáng tạo, rèn luyện kỹ năng, phấn đấu trở thành học sinh giỏi xuất sắc toàn diện.

5.2. Đối với sinh viên

- Được nhận học bổng tiền mặt 15.000.000đ.
- Được đào tạo kiến thức về phát triển bền vững và xây dựng dự án cộng đồng (từ 2-4 khoá học/năm).
- Cơ hội phối hợp xây dựng ý tưởng, phát triển dự án cộng đồng cùng với người hướng dẫn trong quý 1, quý 2 năm 2024 và được hỗ trợ chi phí triển khai thực tế dự án có triển vọng trong cộng đồng vào quý 3 năm 2024.
- Cơ hội được tham gia các chuyến tham quan dây chuyền sản xuất tại các nhà máy, tham quan văn phòng làm việc, tham gia hoạt động đào tạo kỹ năng nghề nghiệp - việc làm, kiến tập, thực tập tại các nhà máy, văn phòng thuộc hệ thống của Tập đoàn SCG.
- 20 sinh viên xuất sắc được tiếp tục nhận học bổng bảo trợ cho các năm học tiếp theo.

6. Thông tin liên hệ

Hội đồng Đội Trung ương (Đối với học sinh)	Trung tâm Hỗ trợ học sinh, sinh viên TP.HCM (Đối với sinh viên)
Địa chỉ: 62 Bà Triệu, Hoàn Kiếm, HN Thời gian liên hệ: 8h00 đến 17h00 (Từ thứ 2 đến thứ 6)	Địa chỉ: 33 Nguyễn Thị Minh Khai, phường Bến Nghé, quận 1, TP.HCM
Email: hoidongdoitw@gmail.com Liên hệ: 0967.510.473 (Đ/c Cao Thị Ánh Tuyết - Chuyên viên Ban Công tác thiếu nhi Trung ương Đoàn)	Liên hệ: 028.3827.4709

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp Trung ương

- Chỉ đạo, phối hợp với các cấp bộ Đoàn, Đội triển khai sâu rộng đến đối tượng học sinh, sinh viên.

- Tổ chức xét chọn hồ sơ dành cho học sinh và phối hợp với tập đoàn SCG dự kiến tổ chức chương trình trao học bổng.

- Phối hợp với các cơ quan thông tấn, báo chí truyền thông đưa tin về các nội dung liên quan trong quá trình xét chọn và trao học bổng.

2. Cấp tỉnh, thành phố

- Triển khai Kế hoạch đến các trường Đại học công lập trên địa bàn có các nhóm ngành khoa học kỹ thuật; kế toán, quản trị kinh doanh, marketing và các nhóm ngành kinh tế; thiết kế, môi trường.

- Phối hợp với Hội đồng Đội Trung ương trong quá trình xét duyệt hồ sơ của ứng viên học tập và sinh sống tại các địa phương theo yêu cầu của Hội đồng Đội Trung ương.

Hội đồng Đội Trung ương đề nghị Hội đồng Đội các tỉnh, thành phố căn cứ Kế hoạch nghiêm túc tổ chức thực hiện.

Nơi nhận:

- Bộ Giáo dục và Đào tạo (để phối hợp);
- Ban Bí thư TW Đoàn (để báo cáo);
- BTV các tỉnh, thành đoàn;
- Hội đồng Đội các tỉnh, thành phố;
- Các cơ quan báo chí thuộc TW Đoàn;
- Lưu VP.

**TM. HỘI ĐỒNG ĐỘI TRUNG ƯƠNG
CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Phạm Duy Trang
Bí thư BCH Trung ương Đoàn**